
Prikupljanje potpisa za prvi lokalni referendum 
u Hrvatskoj

Ukoliko se sakupi dovoljan broj 
potpisa te referendum bude ras-
pisan, bit e to prvi uspjeli re-ć
ferendum na zahtjev gra ana uđ  
Republici Hrvatskoj.

U Dubrovniku je 1. veljače započelo 
prikupljanje potpisa za raspisivanje re-
ferenduma o projektu golf-resorta na 
Srđu. Prikupljanje potpisa će, suklad-
no zakonu, trajati 15 dana, dakle, do 
15. veljače 2013. godine. Za raspisiva-
nje referenduma potrebno je prikupiti 
potpise 20% birača koji imaju prebi-
valište na području Grada Dubrovni-
ka.
Ukoliko se sakupi dovoljan broj pot-
pisa te referendum bude raspisan, bit 
će to prvi uspjeli referendum na zah-
tjev građana u Republici Hrvatskoj.
Demokracija u Republici Hrvatskoj je 
zastupnička, što znači da mi građani, 
nosioci suvereniteta, dajemo zakono-
davne i izvršne ovlasti našim zastup-
nicima na lokalnom i  državnom ni-
vou. Objašnjenja i opravdanja takvog 
posredovanja demokracije predmet su 
stalne rasprave,  ali  svi  se  slažu,  a i 
Ustav predviđa i jamči, da je suvere-
nu, tj. građanima, uvijek na raspola-
ganju izravno politički  odlučiti  kroz 

referendum, o čemu god i kako god že-
le, ako nije protivno Ustavu. Protiv re-
ferenduma kao čistog, izravnog obli-
ka ideje i sustava kojeg nitko ne do-
vodi u pitanje – demokracije – u na-
čelu nitko nikada ne može biti, odno-
sno protiv volje za referendumom ne 
postoji valjan argument.
Ljudi su bića osuđena na život u za-
jednici, na društveni život, a demokra-
cija  služi  da  taj  život  učini  nena-
silnim, održivim i što harmoničnijim. 
Ako nam se čini da smo od harmonič-
nog daleko, da trpimo nasilje ili živi-
mo neodrživo, to je samo znak da par-
tikularni interesi nadjačavaju opći in-
teres, tj. da nam je demokracija manj-
kava i ograničena. Mnogi su načini da 
je poboljšamo, a referendum svojom 
izravnošću, inkluzivnošću i edukacij-
skom snagom sigurno spada u bolje. 
Referendum obnavlja povjerenje u ži-
vot zajednice i slobodu pojedinca.

Neka se glas građana čuje!

Lungomare je za Puljane duhovno javno dobro
Unato  sna nom protivljenju gra-č ž

ana,  gradona elnik je  predlo-đ č
io, a Gradsko vije e u prosin-ž ć

cu 2012. usvojilo odluku da se 
u  umi  Lungomare  gradi  noviš  
veliki pro ista  fekalnih voda sč č  
novom ispusnom cijevi u more 
gradskog kupali ta.š

Prezentacija publikacije  Zelene Istre 
"Lungomare: dio kolektivne memori-
je i osjećaja pripadnosti gradu”, odr-
žana  23.  siječnja,  privukla  je  veliki 
broj građana koji su napunili  veliku 
dvoranu Sveučilišne knjižnice u Puli. 
Publikacija je nastala u okviru kampa-
nje koju je Zelena Istra u 2012. godi-
ni provodila s udrugom “Za Sisplac”, 
a koja je imala za cilj izmještanje no-

vog gradskog pročistača fekalnih vo-
da iz šume Lungomare.
- Lungomare je dio pozitivne kolek-
tivne memorije grada i to ne samo kao 
fizički prostor, već kao dio duhovne 
kolektivne memorije koju dijeli više ge-
neracija građana Pule. Lungomare je 
duhovno javno dobro, a ne samo fizič-
ko javno dobro – istaknula je u uvod-
nim  riječima  prezentacije  Dušica 



Radojčić, predsjednica udruge Zelena 
Istra te objasnila kako plan izgradnje 
pročistača i drugih neprimjerenih sa-
držaja  u  šumi  Lungomare  uništava 
upravo identitet grada Pule.
Osim o publikaciji, koju je Radojčić 
detaljnije predstavlila u drugom dije-
lu prezentacije, zainteresirani su gra-
đani Pule imali priliku saznati više i 
o slavnoj, carskoj povijesti grada Pu-
le jer, kako je rekla, "kako bi voljeli 
svoj grad, moramo ga poznavati, prven-
stveno njegovu povijest". O povijesti 
Pule govorio je autor Josip Vretenar 
u svojoj prezentaciji "Pula u vrijeme 
vladavine cara Franje Josipa I".

Publikaciju Zelene Istre "Lungomare: 
dio kolektivne memorije i osjećaja pri-
padnosti gradu” možete preuzeti ovdje: 
https://dl.dropbox.com/u/2944584/Lu
ngomare_publikacija.pdf. Fotografije 
s  prezentacije  publikacije  pronađite 
na: 
https://www.dropbox.com/sh/a69ro8e
slz13zl8/ONcbHSyBTF.

Dušica Radojčić

Protiv diverzije sustava i uni tavanja javnihš  
dobara
Dana 23. siječnja 2013. u 12 sati su 
GONG,  Transparency  International 
Hrvatska, Zelena akcija, Pravo na grad 
i Udruženje hrvatskih arhitekata odr-
žali konferenciju za medije na kojoj 
su od Vlade RH zatražili da zaustavi 
proces  donošenja  prijedloga  Zakona 
o strateškim investicijskim projektima.
Zakon o strateškim investicijskim pro-
jektima, među ostalim, stvara podlo-
gu za brzinsku privatizaciju šumskog 
i poljoprivrednog zemljišta, javnih ce-
sta i javnih vodnih dobara za potrebe 
realizacije  strateških projekata kao i 
davanje koncesija za uporabu pomor-
skog dobra, smanjuje mogućnost utje-
caja lokalne zajednice na realizaciju 
projekata, te derogira neophodne pro-
cedure, inače standardne u realizaciji 
velikih projekata. Osim toga, donoše-
nje ovog Zakona predviđa se po hit-
noj proceduri,  što za sobom povlači 

minimalno vrijeme za javnu i parla-
mentarnu raspravu te očitovanja dru-
gih tijela državne uprave.
"Kako bi se spriječila dugoročna šteta, 

od Vlade RH i Sabora tražimo da obu-
stavi samostalno krojenje ovog Zako-
na koje je poduzelo Ministarstvo gos-
podarstva te da kao prvi korak sma-

Zelena Istra je tijekom ljeta i jeseni 2012. pripremila i postavila iz-
lo bu "Lungomare: dio kolektivne memorije i osje aja pripadno-ž ć
sti gradu" u Domu branitelja i zatim u Kinu Valli. S obzirom na iz-
nimni interes za izlo bu, ali i na elju da za njom ostane trajnijiž ž  
trag, Zelena Istra odlu ila je dio memorije sa uvati i kroz istoime-č č
nu  publikaciju.  Zapisano   zapam eno,  ka u.  Knji ica  Zelene– ć ž ž  
Istre prilog je trajnijem zajedni kom pam enju o bahatosti vlasti,č ć  
iznevjerenom povjerenju gra ana i uni tavanju identiteta grada.đ š

https://www.dropbox.com/sh/a69ro8eslz13zl8/ONcbHSyBTF
https://www.dropbox.com/sh/a69ro8eslz13zl8/ONcbHSyBTF


Ovakav Zakon za privla enje in-č
vesticija je nepotreban jer je po-
znato  je  da  su  klju ni  razlozič  
zbog  kojih  investitori  zaobilaze 
Hrvatsku administrativne barije-
re, pravna nesigurnost te nerije-
eni imovinsko-pravni odnosi.š

Zbog toga je jasno da Vlada tre-
ba rije iti navedene probleme, aš  
ne donositi  zakon koji  e omo-ć
gu iti drugu privatizacijsku plja-ć
kuč

njenja štete naloži hitnu provedbu pro-
cjene  učinka  ovog  propisa,  i  to  uz 
stručno vodstvo Ureda za zakonodav-
stvo.  Procjena učinka propisa uklju-
čuje analizu učinaka na društvo, gos-
podarstvo i okoliš, a u ovom slučaju 
ona bi trebala provjeriti posljedice za-
kona po ustavna prava građana i lo-
kalnih  zajednica,  zaštitu  prirodnih  i 
kulturnih bogatstava Hrvatske, tržiš-
nu utakmicu, sprječavanje klijenteli-
zma  i  korupcije,  pravnu  sigurnost  i 
funkcioniranje javne uprave. Provedba 

procjene učinka propisa mora uklju-
čiti temeljito i široko savjetovanje sa 
svim  dionicima,  od  lokalnih  samo-
uprava, preko strukovnih i gospodar-
skih udruženja, znanstvenih instituci-
ja do saborskih zastupnika i građana.
Osobito  smo zabrinuti  zbog širine i 
opsega kriterija za strateške projekte 
kojima je moguće obuhvatiti, ali i is-
ključiti bilo koji projekt bez obzira na 
područje djelovanja, kvalitetu i visinu 
ulaganja  što  tijelu  koje  rangira  pro-
jekte daje ogroman manevarski  pro-
stor za proizvoljno odlučivanje. To je 
dodatno pospješeno odredbom o direk-
tnim pregovorima između ministara i 
pojedinih investitora. Ovo znači da će 
svi oni investitori koji ne budu uvr-
šteni na Listu strateških projekata, bi-
ti dovedeni u izrazito nepovoljan po-
ložaj u odnosu na investitore s etike-
tom strateškog projekta.
Ukoliko se nastavi s procedurom do-
nošenja ovog Zakona Vlada šalje po-
ruku da nema povjerenja u vlastite pro-
pise, administrativne sustave i struč-
ne službe u nizu resora - od obrazo-
vanja, preko poljoprivrede, do turiz-
ma, prostornog planiranja i zaštite oko-
liša. Ovaj Zakon ulagačima umjesto 
transparentnih, predvidljivih i provje-
renih procedura i standarda nudi pre-

čice  u  obliku  osobnih  pomoćnika  u 
zaobilaženju postojećih propisa, i  to 
samo u  slučaju  kad  se  neki  projekt 
prikaže  dovoljno  privlačnim pojedi-
načnim ministrima s kojima investi-
tori trebaju pregovarati. Istodobno se 
građanima te malim i srednjim podu-
zetnicima šalje poruka da njihove po-
trebe koje često godinama nisu zado-
voljene, poput zahtjeva za izdavanjem 
građevinske dozvole, uopće nisu važ-
ne u odnosu na potrebe investitora ko-
je preferira Vlada.
Ovakav Zakon za privlačenje investi-
cija je nepotreban jer je poznato je da 
su ključni razlozi zbog kojih investi-
tori zaobilaze Hrvatsku administrati-
vne barijere, pravna nesigurnost te ne-
riješeni imovinsko-pravni odnosi. Zbog 
toga je jasno da Vlada treba riješiti na-
vedene probleme, a ne donositi zakon 
koji će omogućiti drugu privatizacij-
sku pljačku.
Fotografije s održane press konferen-
cije  možete  pogledati  na  linku 
http://tinyurl.com/d3erbpu a  prilaže-
mo  i  link  na  savjetovanje  sa  za-
interesiranom javnošću o navedenom 
prijedlogu Zakona
http://www.mingo.hr/default.aspx?
id=3674.

Pulski gimnazijalci pokazali interes za predavanje o 
okoli noj demokracijiš
Povodom Međunarodnog dana  ljud-
skih prava, predstavnica Zelene Istre 
Dušica Radojčić je 19. prosinca 2012. 
učenicima pulske Gimnazije  održala 
predavanje  o  okolišnoj  demokraciji. 
Prezentacija je održana u sklopu Pro-
grama Eko-škole i fakultativne nasta-
ve iz socijalne ekologije, geografije-
zaštićeni dijelovi prirode i biologije. 
Bilo je riječi o ulozi udruga u potica-
nju  demokratskih procesa,  o  Europ-
skoj konvenciji  o ljudskim pravima, 
Aarhuškoj konvenciji, te o primjerima 
iz prakse Zelene Istre. Učenici su po-
kazali veliki interes za prezentirane te-
me i već dogovorili i prve zajedničke 
akcije.
Budući da je u rujnu 2012. Ministar-

stvo znanosti obrazovanja i sporta do-
nijelo Odluku o eksperimentalnom Ku-
rikulumu građanskoga odgoja i obra-
zovanja u dvanaest osnovnih i sred-
njih škola u 2012./2013., te da među 
odabranim školama nema niti jedne u 
Istarskoj županiji, ovo predavanje do-
prinos je Gimanzije i Zelene Istre u 
svrhu građanskog odgoja pulskih sred-
njoškolaca.
Uvođenje građanskog odgoja i obra-
zovanja u škole ima za cilj razvoj de-
mokratskog, tj. aktivnog i odgovornog 
građanstva. Građanska se kompeten-
cija danas ubraja među najvažnije is-
hode ucenja. Kako stoji u Kurikulumǔ  
građanskog odgoja i obrazovanja, nje-
gova  je  svrha  "razvoj  demokratske 

svijesti ucenika, ali i poticanje njiho-̌
va aktivnog i ucinkovitog sudjelova-̌
nja u razvoju demokratskih odnosa u 
školi,  lokalnoj  zajednici  i  društvu u 
cjelini s osloncem na nacela ljudskoǧ  
dostojanstva,  demokracije,  pravde  i 
mirotvorstva."

Dušica Radojčić



PULSKI OSNOVNO KOLCI PONOVNO U AKCIJI PRIKUPLJANJA STAROG PAPIRAŠ

Projekt "Reciklirajmo u koli" i u kolskoj godiniš š  
2012./2013. 
Projekt "Reciklirajmo u školi" ove će 
školske godine biti proveden u 9 os-
novnih škola Grada Pule koje su is-
kazale interes za sudjelovanje (osnov-
ne škole Stoja, Veruda, Šijana, Kašta-
njer, Tone Peruško, Monte Zaro, Cen-
tar i Veli Vrh, Talijanska osnovna ško-
la  Giuseppine  Martinuzzi,  Škola  za 
odgoj i obrazovanje, Privatna osnov-
na škola s pravom javnosti Jurja Do-
brile). Projektom želimo da učenici kroz 
sustav natjecanja osnaže i pokažu svo-
je znanje o selektivnom odvajanju ot-
pada i recikliranju. Iako je osnova pro-
jekta natjecanje u sakupljanju starog 
papira,  program  je  sveoubuhvatan  i 
inovativan te educira i uključuje ne sa-
mo učenike, već i nastavnike i ostale 
djelatnike škole o važnosti odvojenog 
sakupljanja otpada. Od velike je važ-
nosti  za  budućnost  svake  zajednice 
prvenstveno obrazovati mlađe genera-
cije, odnosno najučinkovitije kataliza-
tore znanja o važnosti očuvanja oko-
liša i prirode, što će doprinijeti kva-
liteti i povećanju razine zdravog na-
čina života Pule. Iako se u obrazov-

nom programu za osnovne škole spo-
minju i održivi razvoj i obnovljivi iz-
vori  energije  i  selektivno  odvajanje 
otpada, praktični dio nastave nije si-
stematičan i uvelike ovisi o želji po-
jedinog  učitelja/nastavnika  ili  škole, 
što ovim projektom već dvije godine 
zaredom sustavno mijenjamo. U nat-
jecanju sudjeluju svi učenici s ciljem 
da zajedničkim trudom i naporima po-
stignu što bolje rezultate. Na taj na-
čin uključujemo i djecu koja inače ne 
sudjeluju  u  školskim aktivnostima i 
natjecanjima  te  kod  istih  razvijamo 
pozitivan natjecateljski duh i popula-
riziramo vrijednost znanja. 
Projekt ćemo provoditi od veljače do 
lipnja 2013. godine u školama sudio-
nicama. Od 20. do 24. svibnja natje-
canje će biti prošireno i na susjede uče-
nika pod simboličnim nazivom "Tje-
dan papira-sakupljanje u susjedstvu". 
Učenici će na taj način biti potaknuti 
da, kao nekada njihovi roditelji i na-
stavnici,  pokušaju  prikupiti  što  više 
papira od susjeda. 
Ove godine projekt su podržali Turi-

stička zajednica Grada Pule, Grad Pu-
la i tvrtka Metis d.o.o. Budući da su 
protekle godine vrijedni učenici pri-
kupili 12 tona starog papira te na taj 
način  spasili  24  stabla  te  uštedjeli 
28.800 hektolitara vode i 57.588 kWh 
energije, vjerujemo da će ove školske 
godine ponoviti, ali i nadmašiti pro-
šlogodišnji rezultat. Budući da sve ško-
le nemaju jednak broj učenika, pob-
jednik će biti određen prema koefici-
jentu - podijelit ćemo ukupno prikup-
ljenu količinu papira u pojedinoj ško-
li s brojem učenika. Pobijedit će ško-
la  koja je  skupila  najviše  kilograma 
po učeniku.
Mjesečne rezultate projekta svi sudio-
nici, kao i zainteresirana javnost mo-
gu vidjeti na službenim internetskim 
stranicama Zelene Istre i to na linku 
http://otpad.zelena-
istra.hr/bin/view/Otpad/Reciklirajmo
uSkoli

Rudija Pavličević

KAKO U TEDJETI ENERGIJU U KOLI I TO SU TO OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE?Š Š Š

Projekt "Imamo plan junior" u pulskim osnovnim kolamaš

Projekt "Imamo plan junior" je edu-
kativni projekt osvješćivanja učenika 
i  profesora  o  obnovljivim  izvorima 
energije  i  energetskoj  učinkovitosti. 
Projektne aktivnosti usmjerene su na 

oko 135 učenika 7. i 8. razreda i nji-
hovih 45 profesora prirodnih znanosti 
(fizika, matematika, kemija, biologija 
i tehnički odgoj). U projektu sudjelu-
je 9 pulskih osnovnih škola koje su 
iskazale svoj interes -  osnovne škole 
Stoja, Šijana, Kaštanjer, Tone Peruško, 
Monte Zaro, Centar i Veli Vrh, Tali-
janska osnovna škola Giuseppina Mar-
tinuzzi i Škola za odgoj i obrazova-
nje, a u cijelosti ga financira Ministar-
stvo znanosti, obrazovanja i sporta.  
Pod stručnim nadzorom učitelja fizi-
ke i tehničkog odgoja učenici će iz-
vesti  pokus "efekta  staklenika".  Sav 
potreban materijal za izradu po dvije 
makete učionica u svakoj školi uče-
nici će dobiti od udruge Zelena Istra. 

Osim praktičnog dijela, projekt "Ima-
mo plan junior" ima i edukativni dio. 
Svi sudionici u projektu bit  će edu-
cirani o obnovljivim izvorima energi-
je, ali i o tome kako da osnaže svoje 
sposobnosti provođenja mjera štednje 
energije  u  školi  te  na koji  način  da 
stečena znanja o energetskoj učinko-
vitosti prenesu na svoje školske kole-
ge i članove obitelji. Edukativne radi-
onice provodit će stručnjaci Energet-
skog instituta Hrvoje Požar iz Zagre-
ba. Izrađene makete učionica temeljem 
kojih će biti proveden pokus "efekta 
staklenika"  škole  sudionice  moći  će 
zadržati, što će im, vjerujemo, uvelike 
pomoći u istraživanju važnosti obnov-
ljivih izvora energije i energetske učin-

http://otpad.zelena-istra.hr/bin/view/Otpad/ReciklirajmouSkoli
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kovitosti kod idućih generacija učeni-
ka. Sve će škole također dobiti i edu-
kativne plakate sa smjernicama kako 
na jednostavan način štedjeti energiju 
u školi, kao i naljepnice s kratkim po-
rukama UGASI ME! ZATVORI ME! 
namijenjene postavljanju iznad preki-
dača za električnu energiju, slavina za 
vodu i školskih kompjutora.  

Osim osnaživanja osjećaja odgovorno-
sti prema okolišu i javnim resursima, 
ovim  projektom  želimo  potaknuti  i 
interes učenika za daljnje istraživanje 
o alternativnim izvorima energije i nji-
hovom primjenom u svakodnevnom ži-
votu, budući da, prema europskim is-
kustvima, djeca i mladi predstavljaju 
ključnu ciljnu skupinu za postizanje 
dugoročnih promjena u ponašanju pre-
ma racionalnijem iskorištavanju ener-
gije i korištenju obnovljivih izvora ener-
gije. Djeca, direktni korisnici projek-
ta, mogu imati i imaju veliki utjecaj 
na članove svoje obitelji. Promjenom 
dječjih stavova, mijenjaju se i stavovi 
i ponašanja odraslih. Djeca i mladi jed-
nog će dana i  sami biti  u prilici  da 
svojim ponašanjem u lokalnoj zajed-
nici budu ili dio problema ili dio rje-
šenja - projekt "Imamo plan junior" 
daje im neophodna znanja i iskustva 
da postanu dio rješenja i da pridonesu 

održivom razvoju na razini škole, gra-
da, županije i države.
"Imamo plan junior" je nastavak pro-
jekta "Imamo plan" koji je udruga Ze-
lena Istra u školskoj godini 2011./2012. 
realizirala s vrijednim i kreativnim pul-
skim srednjoškolcima. Upravo tada je 
nastala i zanimljiva internetska strani-
ca http://imamoplan.zelena-istra.hr 
na kojoj zainteresirana javnost  i  su-
dionici u projektu mogu pronaći mno-
ge važne podatke o obnovljivim iz-
vorima energije, kao i rezultate i na-
čine uštede energije  u  školi  koje  su 
osmislili polaznici 4 pulske srednje ško-
le. Na istoimenoj internetskoj stranici 
bit će objavljeni i svi rezultati te po-
stignuća učenika osnovnih škola, su-
dionika u projektu "Imamo plan ju-
nior".

Rudija Pavličević

U mjesecu  prosincu 2012. primili  smo ukupno 7  poziva  gra ana na Zeleniđ  
telefon, i to u slijede im kategorijama: otpad 2, vode 1, ivotinje 1, zrak 1 ić ž  
razno 2.
U mjesecu  sije nju  2013.č  primili  smo ukupno 28 poziva  gra ana na Zeleniđ  
telefon, i to u slijede im kategorijama: buka 1, otpad 5, ume 2, vode 3, zeleneć š  
povr ine 6, zrak 3, ivotinje 2 i razno 6.š ž

Grad Pula nastavio s brutalnim ru enjem zdravih stabala na rivi!š

Dragi sugrađani, 18. siječnja 2013. go-
dine oko 8 sati ujutro, posječeno je još 
6 zdravih stabla na pulskoj rivi i to na 
potezu od Lučke kapetanije Pula pre-
ma Karolini. Naravno i ovaj smo put 
na poziv zabrinutih građana izašli na 
teren i, nažalost, još jednom bili svje-
doci brutalne gradske politike. Zašto 
brutalne? Odgovor možemo potražiti 
u mjesecu travnju protekle godine ka-
da je prvi put najavljeno rušenje 200 
godina  starog austro-ugarskog drvo-
reda koji se protezao od glavnog ula-
za u pulsko brodogradilište Uljanik do 
Lučke kapetanije Pula. Izgovori vla-
dajućih, nadležnih i inih subjekata bi-
li su razni, možemo slobodno reći dvo-
smisleni. Od onih da smetaju građa-
nima Pule koji žive na rivi i koji se 
konstantno bune da im stabla zakla-



Ho emo li ponovno biti svjedocić  
pogre ke, kao to je bila ona ka-š š
da je Grad Pula tvrdio da treba 
posje i 15 stabala (borova) na pul-ć
skoj zaobilaznici, to je, narav-š
no, i u injeno, da bi nakon odre-č

enog  vremena  shvatili  da  tođ  
nije bilo potrebno?

njaju svjetlost, preko onih da su bo-
lesna, ustvari da nisu bolesna nego da 
su uništena tijekom radova na rivi, do 
toga da smetaju prolazu građevinske 
mehanizacije  ili  postavljanju  novog 
asfalta i nogostupa.
Gospodo, odlučite se ili dogovorite pri-
je nego što izađete u javnost, jer na 
ovaj  način  gubite  povjerenje  svojih 
građana.
Kao što mnogi znaju Zelena Istra je u 
ožujku prošle godine pokrenula inici-
jativu u kojoj  smo zamolili  građane 
da iskažu svoje mišljenje o rušenju sta-
bala putem e-maila koja smo potom 
poslali gospodinu Damiru Prhatu, pro-
čelniku Upravnog odjela za komunal-
ni sustav i imovinu, s nadom da će ru-
šenje stabala biti odgođeno. I doista, 
dana 12. travnja 2012. godine, gospo-
din Prhat  je  u svoj izjavi za medije 
rekao da stablima treba dati još jednu 
šansu. Nažalost, i ovaj se put ona sta-
ra poslovica - obećanje ludom rado-
vanje, obistinila! Nakon dva mjeseca, 
točnije 27. lipnja 2012. godine, Od-
sjek za zaštitu okoliša Grada Pule, iz-
dao je rješenje da će 44, (ali ne i 50 go-
spodo, iako je sada manje važno, po-
rušena su sva), stoljetna stabla crni-
ke, visoka i do 15 metara na pulskoj 
rivi ipak biti posječena. Rečeno, odo-
breno, učinjeno.
Naravno, za svoja (ne)djela ponovno 
su građani Pule dobili "logično" ob-

jašnjenje,  citiramo  voditeljicu  grad-
skog pododsjeka za izgradnju i odr-
žavanje komunalne infrastrukture Ta-
maru Plec: "Na mjestu ovih dosad sru-
šenih stabala bit će posađeno 58 sta-
bala druge, za ovaj prostor adekvat-
nije vrste Acer pseudoplatanus ‘Glo-
bosum’ (kuglasti  javor)  i  preko  700 
ukrasnih  grmova,  penjačica  i  pokri-
vača tla tj. puzavica prema projektnoj 
dokumentaciji  izrađenoj  u  ožujku 
2012. godine."
Dakle,  kad  sve  zajedno  zbrojimo,  s 
18. siječnja na pulskoj rivi posjećeno 
je 50 stoljetnih stabala crnike, autoh-
tone vrste koja uživa rasti i nuditi hlad 
u primorskom dijelu Hrvatske i Istre, 
pa tako i Pule, kako svojim sugrađa-
nima, tako i inozemnim turistima i po-
sjetiteljima našeg grada. Jednostavno 
rečeno, svima. Toga dana ponovno smo 
kontaktirali gospođu Tamaru Plec ko-
ja nam je potvrdila da rušenje poslje-
dnjih 6 stabala podliježe onoj istoj do-
zvoli iz mjeseca lipnja 2012. godine. 
Na pitanje što će biti s preostalim sta-
blima koja rastu na potezu od Lučke 
kapetanije  Pula  do kružnog toka  na 
Punti, odgovor gospođe Plec glasio je 
otprilike ovako: "Ta neće biti rušena, 
jer radovi staju kod Karoline. Ta sta-
bla ne damo!" Ista nam se i opravda-
vala da je i ovih posljednjih 6 stabala 
bolesno. Ali nije, bila su to zdrava sta-
bla, što se može vidjeti i na fotogra-
fijama koje možete pogledati na kas-
nije navedenom linku.
Što reći ili ne reći više? Ostaje samo 
jako mnogo pitanja koja ćemo posta-
viti  u nadi da će se netko udostojiti 
na ista i odgovoriti:
1. Ako ostala ne damo, zašto ste do-
sad dali 50 stoljetnih stabala na rivi?
2. Zašto su ista imala manje sreće od 
preostalog  drvoreda  ili  onoga  kojeg 
ste  namjeravali  posjeći  na  pulskom 
bulevaru, ali  ste ipak odustali i pro-
našli bolje rješenje - sačuvali ih?
3. Kako ćete na isto mjesto posaditi 58 
novih stabala i 700 grmova kad tim 

područjem  ide  novi  kolnički  trak  i 
nogostup? Dakle, beton i asfalt u ko-
jemu ništa ne raste, a vjerujemo, ne 
može se ni posaditi?
4. Ako ćete ipak iznaći načina da na 
ISTO mjesto posadite novih 58 staba-
la, zašto je onda ovih 50 stoljetnih i 
zdravih posječeno? Zar nije očito da 
onda ipak nisu smetala? Znate li da sta-
blima ne istječe rok trajanja s godi-
nama, dapače, imaju još veću vrijed-
nost, a s godinama i dobivaju na svo-
joj ljepoti?
5. Hoćemo li ponovno biti svjedoci va-
še pogreške, kao što je bila ona kada 
ste tvrdili da treba posjeći 15 stabala 
(borova) na pulskoj zaobilaznici, što 
ste, naravno, i učinili da biste nakon 
određenog vremena shvatili da to nije 
trebalo biti učinjeno?
6. Zašto je kuglasti javor autohtonija 
vrsta od crnike, tko o tome i na koji na-
čin odlučuje?
7. Zašto dajete obećanja za koja i sa-
mi znate da neće biti ispunjena?
Pitamo se kojim riječima možemo za-
ključiti  ovo priopćenje  i  može li  se 
uopće zaključiti? Pokušat ćemo vam 
prenijeti riječi jednog gospodina iz Del-
nica koji se našao na rivi kada smo 
snimali rušenje posljednjih zdravih sta-
bala na pulskoj rivi. Njegove riječi gla-
sile su otprilike ovako: Ne mogu ovo 
ni gledati, oni ne znaju što čine. Ja sam 
odrastao među stablima i šumom. Oni 
ne znaju što znači uništiti stablo koje 
raste 100 i više godina. Boli me srce kad 
ovo gledam." 
Dragi  naš  Delničane,  slažemo se  sa 
svakom vašom konstatacijom, osim s 
ovom oni ne znaju. Točan bi navod bio: 
ONI NE ŽELE ZNATI!

Fotogaleriju siječanjske egzekucije po-
sljednjih stabala na rivi pogledajte na 
https://www.dropbox.com/sh/flgy2n8
nei4qohy/rjkSNlOOc_,  a  video 
preuzmite ovdje
https://dl.dropbox.com/u/2944584/Ru
senje_riva_18012013.AVI (20,67 mb)

Srne i ze evi na Saccorgianič

Tijekom  proteklih  nekoliko  mjeseci 
Zelena Istra je više puta zaprimila do-
javu građana Pule o paru srna viđe-
nom na području  od plaže  Ambrela 
do Zlatnih stijena. Od jedne Puležan-

ke dobili smo 14. siječnja snimku šum-
skih životinjica u gradu, a želimo je 
podijeliti i s vama!
Kako bismo doznali više o srnama i 
zecu porazgovarali smo sa stručnjaci-

ma  iz  Nature  Histrice  te  Lovačkog 
društva Istra od kojih smo doznali da 
se vjerojatno radi o životinjama koji-
ma je, zbog velike gradnje u prioba-
lju, presječen put i onemogućen pov-



ratak na primarno stanište.
Treba imati na umu da, u potrazi za 
hranom i  vodom, srne i  zečevi vrlo 
često migriraju, pa zato, radi vlastite, 
ali i njihove sigurnosti, budite oprez-
ni kako na njih ne biste naletjeli auto-
mobilom.
Osim toga, valja znati da se viđene ži-
votinjice, koje su svoje stanište pro-
našle na Saccorgiani, ne smiju ni na 

koji  način uznemiravati,  a  iz  lovač-
kog društva potvrdili su nam da ih se 
ne smije ni loviti. 
Činjenicu da u Puli obitavaju srne i 
zečevi  u  Zelenoj  Istri  smatramo sa-
mom po sebi lijepom te smo počaš-
ćeni njihovim prisustvom! 
Link na snimku:
http://www.youtube.com/watch?
v=QHcdD0rQIF4.

USPRKOS  NALOGU  INSPEKCIJE  ZA TITE  OKOLI A  IZ  2011.  GODINE  I  UTVR ENOJŠ Š Đ  
POVREDI ZAKONA O OTPADU

Divlje odlagali ta otpada ponovno na Partizanskom putu u Puli!š

Tijekom mjeseca siječnja 2012. godi-
ne zaprimili smo nekolicinu poziva za-
brinutih građana Pule prema čijim se 
riječima na Partizanskom putu (ulica 
koja vodi od pulske rive prema kvar-
tu Veli Vrh uz more i željezničku pru-
gu) ispod mosta s lijeve strane, nalazi 
veliko odlagalište građevinskog otpa-
da i nekakve mase nalik mulju. Izašli 
smo na teren i fotografirali slučaj. U 
vrijeme našeg izlaska na teren dola-
zio je kamion graditeljsko dioničkog 
društva Viadukt iz Zagreba. Prema na-
šim saznanjima, upravo je ta tvrtka je-
dan od izvođača radova na pulskoj ri-
vi, što nas dovodi do zaključka da se 
na spornu lokaciju odlaže građevinski 
otpad i nepoznata masa otpada za ko-
ju ne znamo, radi li se o opasnom ot-

padu, s gradilišta na pulskoj rivi. 
Sličan, a mogli bismo reći i identičan 
slučaj  dogodio se i  tijekom mjeseca 
travnja 2011. godine kada su obavlja-
na prva odmuljivanja pulske rive i ka-
da je na istoj lokaciji bio na nelega-
lan način odlagan mulj. Naime,  pre-
ma  važećem Zakonu  o  otpadu  (NN 
178/04) otpad se smije skladištiti, opo-
rabljivati i/ili zbrinjavati samo u gra-
đevinama i uređajima određenima za 
tu namjenu. Lokacija uz samu morsku 
obalu, na javnoj površini blizu centra 
grada svakako nije primjerena lokaci-
ja za odlaganje  građevinskog i  inog 
otpada. Stoga je vrlo je zanimljivo što 
se ponovno radi o istoj lokaciji u gra-
du Puli. Cjelokupni slučaj s fotografi-
jama poslali  smo na uvid Inspekciji 

zaštite okoliša za Istru koja nam je u 
nedavnom telefonskom razgovoru rek-
la da je slučaj zaprimljen te da je stav-
ljen u inspekcijski proces rješavanja. 
Inspekciji smo postavili i iduće pita-
nje, budući da se radi o ponovljenom slu-
čaju: tko je i kako mogao ponovno doz-
voliti odlaganje otpada na ovoj loka-
ciji, iako je 2011. godine donesena Oba-
vijest o utvrđenom činjeničnom stanju 
prema kojoj je Lučka uprava Pula pre-
kršila  Zakon  o  otpadu  te  je  morala 
sporni mulj otkloniti sa sporne loka-
cije te ga odložiti na Kaštijun? Zar je 
ovakvoj vrsti i količini otpada mjesto 
u neposrednoj blizini centra Pule?

Rudija Pavličević



Aktivnosti Zelene Istre financijski podržavaju

Poklon paketi Zelene Istre
Kupnjom ovih eko poklon paketa poma ete kampanjama udruge Zelena Istra te vam ovim putem nudimož  
znatnu u tedu prilikom kupnje na ih proizvoda. š š

Poklon paket, po cijeni od 60,00 kn, sadr ava: ž platnenu torbu pod nazivom " umska vila" ili "Stablo"Š  za ijič  
je dizajn zaslu an poznati modni dizajner Robert Sever. Torbe su nastale tijekom kampanje u organizacijiž  
Zelene Istre "Plasti no nije fantasti no" s ciljem upoznavanja hrvatskih gra ana s velikim problem zaga enjač č đ đ  
okoli a upravo plasti nim vre icama;  š č ć dje ju majicuč  plave boje s likom morske medvjedice pod nazivom 
"Morski ovik" č ili majicu za odrasle s likom istarske koze u crvenoj i crnoj boji "Ne treba  biti superjunak daš  
spasi  planet!"š .  Dizajn je osmislio pulski tatoo majstor i  strip crta  Fetti.  Likovi na majicama imaju za ciljč  
skrenuti  pozornost  na ugro ene vrste,  kao to je morska medvjedica,  kao i  na doma e autohtone sorte,ž š ć  
budu i da su neke, kao to je na a istarska koza, na alost, izumrle; ć š š ž alicu za kavu ili ajš č  s likom istarske 
koze koju je tako er dizajnirao Fetti. đ

Sve navedene proizvode mo ete kupiti i pojedina nož č  i to po idu im cijenama:ć

Majica od 45,00 do 50,00 kuna, 
ovisno o tome radi li se o dje joj ilič  
majici za odrasle
Platnena torba 30,00 kn

alica 10,00 knŠ

Ukoliko  ste  zainteresirani  za 
kupovinu  nekog  od  navedenih 
proizvoda javite nam se na jedan 
od  gore  navedenih  kontakata,  a 
kako  izgledaju  neki  od  na ihš  
proizvoda pogledajte na fotografiji 
desno.  Unaprijed  vam  zahvalju-
jemo na podr ci!š


